
（単位：円）

当年度 前年度 増　減
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 (28,200,000) (29,050,000) (△850,000)
特別会員会費 17,940,000 18,090,000 △ 150,000
正会員会費 9,810,000 10,370,000 △ 560,000
学生会員会費 450,000 590,000 △ 140,000

事業収益 (21,356,688) (22,253,425) (△896,737)
機関誌刊行協力金 2,726,928 2,742,750 △ 15,822
行事会費 12,408,960 11,713,075 695,885
研究プロジェクト「スマートエネルギーシステムに関する
調査研究」収入

6,210,000 7,020,000 △ 810,000

出版事業収入 10,800 777,600 △ 766,800
雑収益 (181,467) (176,542) (4,925)

受取利息 1,602 1,418 184
雑収入 179,865 175,124 4,741

引当金取崩収入 (50,000) (30,000) (20,000)
表彰基金引当金取崩収入 50,000 30,000 20,000

経常収益計 49,788,155 51,509,967 △ 1,721,812
(2) 経常費用

事業費 (29,233,263) (33,163,726) (△3,930,463)
事業人件費 9,073,075 7,973,076 1,099,999
事業福利厚生費 1,369,456 1,286,899 82,557
機関誌刊行費 9,680,667 9,287,634 393,033
行事経費 4,608,772 7,757,342 △ 3,148,570
研究プロジェクト「スマートエネルギーシステムに関する
調査研究」経費

2,646,560 3,841,971 △ 1,195,411

表彰経費 195,834 84,017 111,817
総会経費 266,062 466,382 △ 200,320
会議費 1,312,002 1,473,210 △ 161,208
ホームページ作成および管理費 75,008 273,209 △ 198,201
出版事業費 5,827 719,986 △ 714,159

管理費 (17,675,297) (18,050,565) (△375,268)
管理人件費 8,893,280 8,898,987 △ 5,707
管理福利厚生費 1,353,025 1,182,047 170,978
事務所費 3,135,827 3,136,000 △ 173
旅費交通費 465,655 591,460 △ 125,805
調査費 250,000 240,000 10,000
備品購入費 636,551 748,992 △ 112,441
諸印刷費 82,288 418,373 △ 336,085
事務用品費 266,005 233,322 32,683
電話・通信費 720,855 813,549 △ 92,694
その他諸経費 1,303,916 1,178,082 125,834
租税公課 567,895 609,753 △ 41,858

減価償却費及び廃棄処分費 (9,099) (3,412) (5,687)
什器備品減価償却費・廃棄処分費 9,099 3,412 5,687

引当金繰入額 (2,953,440) (2,358,029) (595,411)
退職給付引当金繰入額 1,000,000 1,000,000 0
研究プロジェクト「スマートエネルギーシステムに関する
調査研究」最終報告書作成引当金繰入額

1,953,440 1,358,029 595,411

法人税等 (70,000) (70,000) (0)
法人税等 70,000 70,000 0

経常費用計 49,941,099 53,645,732 △ 3,704,633
当期経常増減額 △ 152,944 △ 2,135,765 1,982,821

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

前期増減修正益 (219,496) (239,419) (△19,923)
過年度未払金繰戻益 203,944 0 203,944
その他前期増減修正益 15,552 239,419 △ 223,867

雑収益 (0) (85) (△85)
退職給付引当金受取利息 0 85 △ 85

経常外収益計 219,496 239,504 △ 20,008
(2) 経常外費用

前期増減修正損 (0) (116,563) (△116,563)
前期増減修正損 0 116,563 △ 116,563

繰入金支出 (0) (85) (△85)
退職給付引当金繰入額 0 85 △ 85

徴収不能額 (310,000) (589,921) (△279,921)
未収会費徴収不能額 310,000 290,000 20,000
徴収不能額 0 299,921 △ 299,921

書籍在庫廃棄処分損 (3,872,985) (0) (3,872,985)
書籍在庫廃棄処分損 3,872,985 0 3,872,985

電話加入権除却額 (0) (164,984) (△164,984)
電話加入権除却額 0 164,984 △ 164,984

経常外費用計 4,182,985 871,553 3,311,432
当期経常外増減額 △ 3,963,489 △ 632,049 △ 3,331,440
当期一般正味財産増減額 △ 4,116,433 △ 2,767,814 △ 1,348,619
一般正味財産期首残高 17,687,904 20,455,718 △ 2,767,814
一般正味財産期末残高 13,571,471 17,687,904 △ 4,116,433

Ⅱ正味財産期末残高 13,571,471 17,687,904 △ 4,116,433

科 目

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



（単位：円）

一般事業会計 出版事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 (28,200,000) (0) (0) (0) (28,200,000)
特別会員会費 17,940,000 0 0 0 17,940,000
正会員会費 9,810,000 0 0 0 9,810,000
学生会員会費 450,000 0 0 0 450,000

事業収益 (21,345,888) (10,800) (0) (0) (21,356,688)
機関誌刊行協力金 2,726,928 0 0 0 2,726,928
行事会費 12,408,960 0 0 0 12,408,960
研究プロジェクト「スマートエネルギー
システムに関する調査研究」収入

6,210,000 0 0 0 6,210,000

出版事業収入 0 10,800 0 0 10,800
雑収益 (181,467) (0) (0) (0) (181,467)

受取利息 1,602 0 0 0 1,602
雑収入 179,865 0 0 0 179,865

引当金取崩収入 (50,000) (0) (0) (0) (50,000)
表彰基金引当金取崩収入 50,000 0 0 0 50,000

経常収益計 49,777,355 10,800 0 0 49,788,155
(2) 経常費用

事業費 (29,227,436) (5,827) (0) (0) (29,233,263)
事業人件費 9,073,075 0 0 0 9,073,075
事業福利厚生費 1,369,456 0 0 0 1,369,456
機関誌刊行費 9,680,667 0 0 0 9,680,667
行事経費 4,608,772 0 0 0 4,608,772
研究プロジェクト「スマートエネルギー
システムに関する調査研究」経費

2,646,560 0 0 0 2,646,560

表彰経費 195,834 0 0 0 195,834
総会経費 266,062 0 0 0 266,062
会議費 1,312,002 0 0 0 1,312,002
ホームページ作成および管理費 75,008 0 0 0 75,008
出版事業費 0 5,827 0 0 5,827

管理費 (17,674,897) (400) (0) (0) (17,675,297)
管理人件費 8,893,280 0 0 0 8,893,280
管理福利厚生費 1,353,025 0 0 0 1,353,025
事務所費 3,135,827 0 0 0 3,135,827
旅費交通費 465,655 0 0 0 465,655
調査費 250,000 0 0 0 250,000
備品購入費 636,551 0 0 0 636,551
諸印刷費 82,288 0 0 0 82,288
事務用品費 266,005 0 0 0 266,005
電話・通信費 720,855 0 0 0 720,855
その他諸経費 1,303,916 0 0 0 1,303,916
租税公課 567,495 400 0 0 567,895

減価償却費及び廃棄処分費 (9,099) (0) (0) (0) (9,099)
什器備品減価償却費・廃棄処分費 9,099 0 0 0 9,099

引当金繰入額 (2,953,440) (0) (0) (0) (2,953,440)
退職給付引当金繰入額 1,000,000 0 0 0 1,000,000
研究プロジェクト「スマートエネルギー
システムに関する調査研究」最終報告書
作成引当金繰入額

1,953,440 0 0 0 1,953,440

法人税等 (0) (70,000) (0) (0) (70,000)
法人税等 0 70,000 0 0 70,000

経常費用計 49,864,872 76,227 0 0 49,941,099
当期経常増減額 △ 87,517 △ 65,427 0 0 △ 152,944

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

前期増減修正益 (0) (219,496) (0) (0) (219,496)
過年度未払金繰戻益 0 203,944 0 0 203,944
その他前期増減修正益 0 15,552 0 0 15,552

経常外収益計 0 219,496 0 0 219,496
(2) 経常外費用

徴収不能額 (310,000) (0) (0) (0) (310,000)
未収会費徴収不能額 310,000 0 0 0 310,000

書籍在庫廃棄処分損 (0) (3,872,985) (0) (0) (3,872,985)
書籍在庫廃棄処分損 0 3,872,985 0 0 3,872,985

経常外費用計 310,000 3,872,985 0 0 4,182,985
当期経常外増減額 △ 310,000 △ 3,653,489 0 0 △ 3,963,489
他会計振替額 203,944 △ 203,944 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 193,573 △ 3,922,860 0 0 △ 4,116,433
一般正味財産期首残高 6,276,354 11,411,550 0 0 17,687,904
一般正味財産期末残高 6,082,781 7,488,690 0 0 13,571,471

Ⅱ正味財産期末残高 6,082,781 7,488,690 0 0 13,571,471

科 目

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



１．特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記において記載をしている。

２．引当金の明細

引当金については、財務諸表に対する注記において記載をしている。

　附属明細書　
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